PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
Secretaria-Geral da Presidência

PORTARIA 446/2019/SGP – Manaus, 22 de agosto de 2019

Institui no âmbito do TRT da 11ª Região a
Comissão Regional de Incentivo à Participação
Institucional Feminina

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 11ª REGIÃO, no exercício da Presidência, Desembargador do Trabalho JOSÉ
DANTAS DE GÓES, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO as diretrizes do Planejamento Estratégico do Poder
Judiciário para o sexênio 2015-2020, aprovado pela Resolução do Conselho Nacional de
Justiça nº 198/2014;

CONSIDERANDO o Plano Estratégico da Justiça do Trabalho,

aprovado pela Resolução do Conselho Superior da Justiça do Trabalho nº 145/2014;

CONSIDERANDO as alterações do plano estratégico da Justiça do

Trabalho, aprovado pela Resolução do Conselho Superior da Justiça do Trabalho nº
233/2019;

CONSIDERANDO a Política Nacional de Incentivo à Participação
Institucional Feminina no Poder Judiciário, instituída pelo Conselho Nacional de Justiça
(Resolução CNJ nº 255/2018);

CONSIDERANDO a instituição e regulamentação do Prêmio CNJ de

Qualidade, ano 2019, por meio da Portaria CNJ nº 88/2019, de 28/5/2019, em particular o
que dispõe o seu art. 6º, XV, que diz: “cumprir com a Resolução CNJ nº 255, de 4 de
setembro de 2018, que instituiu Política Nacional de Incentivo à Participação Institucional
Feminina no Poder Judiciário, (10 pontos);

RESOLVE:

Art. 1º Instituir no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 11ª
Região a Comissão Regional de Incentivo à Participação Institucional Feminina.

Art. 2º A comissão será responsável por elaborar estudos, propor
diretrizes, mecanismos e ações que orientem e incentivem a participação de mulheres nos
cargos de chefia e assessoramento, bem como atuação em demais projetos do TRT-11.

Art. 3º Designar a Comissão Regional de Incentivo a Participação
Institucional Feminina composta pelo(a)s o(a)s membro(a)s abaixo:

Coordenadora:

A
ss

in
ad

o
po

r:
 C

N
=

Jo
se

 D
an

ta
s

de
 G

oe
s,

O
U

=
Jo

se
 D

an
ta

s,
O

U
=

G
ab

D
es

em
ba

rg
ad

or
es

,O
U

=
S

ed
e,

O
U

=
M

an
au

s,
D

C
=

tr
t1

1,
D

C
=

in
tr

an
et

 e
m

: 2
2/

08
/2

01
9

14
:4

1

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
Secretaria-Geral da Presidência

Mônica Lopes Sobreira Leite, Diretora da Assessoria de Gestão Estratégica.

Membros:
Maria do Socorro Chaves de Sá Ribeiro, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas;
Gabriela Maria Aragão Nery, Diretora da Secretaria Geral Judiciária;
Laís dos Reis e Silva, Assessora do Des. Audaliphal Hildebrando da Silva;
Valdecimar Brito Maciel, Diretora da 7ª Vara do Trabalho de Manaus;
Winder Jane Moreira, Chefe da Seção de Processos de Negócios.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Manaus, 22 de agosto de 2019.

Assinado Eletronicamente

JOSÉ DANTAS DE GÓES
Desembargador do Trabalho

Vice-Presidente do TRT da 11ª Região,
no exercício da Presidência

A
ss

in
ad

o
po

r:
 C

N
=

Jo
se

 D
an

ta
s

de
 G

oe
s,

O
U

=
Jo

se
 D

an
ta

s,
O

U
=

G
ab

D
es

em
ba

rg
ad

or
es

,O
U

=
S

ed
e,

O
U

=
M

an
au

s,
D

C
=

tr
t1

1,
D

C
=

in
tr

an
et

 e
m

: 2
2/

08
/2

01
9

14
:4

1